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Spørgsmål nr. 21 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for, hvorvidt det er muligt indenfor 

gældende lovgivning generelt at anonymisere indberetninger 

fra ansatte i fængslerne, så det ikke efterfølgende er muligt, 

f.eks. ved hjælp af aktindsigt, at identificere den ansatte, hver-

ken på den pågældendes navn eller på andre kendetegn som 

f.eks. funktion eller stilling, herunder om det er muligt, at det i 

stedet er det pågældende fængsel, der registreres som indberet-

ter?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet kan oplyse, at spørgsmålet om den indsattes ret til indsigt 

i anmelderens (den ansattes) identitet afgøres efter reglerne i forvaltnings-

loven, hvis oplysningerne indgår i en afgørelsessag, og det er parten selv 

eller en partsrepræsentant, der anmoder om aktindsigt. Er der ikke tale om 

en afgørelsessag, vil spørgsmålet skulle afgøres efter  

egenaccess-reglerne i offentlighedsloven eller persondataloven. 

 

Justitsministeriet kan endvidere oplyse, at der efter de nævnte regler som 

udgangspunkt er adgang til aktindsigt i en oplysning om anmelderes iden-

titet. Det kan samtidig oplyses, at de nævnte regelsæt i vid udstrækning 

giver kriminalforsorgen mulighed for at anonymisere indberetninger om 

observationer om tegn på radikalisering eller ekstremisme hos indsatte i 

landets fængsler. I den forbindelse kan peges på, at bl.a. hensynet til fore-

byggelse, efterforskning og forfølgning af lovovertrædelser, straffuldbyr-

delse og lignende samt beskyttelse af bl.a. vidner eller andre i sager om 

strafferetlig eller disciplinær forfølgning vil kunne tale afgørende imod, at 

den indsatte eller en repræsentant for denne kan få oplysningen udleveret.   

 

Justitsministeriet vil som opfølgning på en dialog med Direktoratet for 

Kriminalforsorgen om bl.a. reglerne om aktindsigt på dette område sende 

et brev til direktoratet, hvori de gældende regler om aktindsigt præciseres 

over for direktoratet og dets institutioner. 

 


